
 
 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art. 22 che tratta le 
modalità di conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca da 
dell’Università; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di 
attività di Ricerca, di cui al D.R. n. 81 del 16.01.2020 e in particolare l’art.11; 

VISTO il D.R. 1532 del 03.07.2020, con il quale è stata indetta una procedura di 
valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento di n.20 
assegni di ricerca di tipo A, per lo svolgimento di attività di ricerca, di durata 
biennale, eventualmente rinnovabili, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22, c.4, 
lett. A) della L. 240/2010; 

VISTO il D.R. n. 2914/2020 con il quale sono stati approvati gli atti e dichiarati i 
vincitori della suddetta procedura valutativa tramite la stipula di contratti di 
diritto privato della durata di 24 mesi, eventualmente rinnovabili; 

VISTO il D.R. n. 3431 del 05.12.2022 di rinnovo annuale di n. 11 assegni di ricerca di 
tipo A, ai sensi dei D.R. n. 2572/2019 (Bando Assegni A anno 2019) e del D.R. 
n. 1532/2020 (Bando Assegni A anno 2020) in scadenza entro febbraio 2023; 

VISTA la nota del Ministro Maria Cristina Messa, prot. n. 88849/2022, che in relazione 
all'art. 14, comma 6 -quaterdecies, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, come 
modificato dalla legge di conversione 29 giugno 2022, n. 79, (Ulteriori misure 
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)) 
precisa: “Il comma 6-quaterdecies detta, invece, la disciplina transitoria per gli 
assegni di ricerca in relazione ai quali, per i 180 giorni seguenti all’entrata in 
vigore della legge n. 79, si rende ancora possibile l’indizione di procedure per il 
conferimento degli stessi in presenza di due condizioni, alternative tra loro: che 
le relative risorse siano stato state già programmate alla data di entrata in 
vigore della presente legge, ovvero che le stesse vengano deliberate dagli organi 
di governo dell’ateneo entro il predetto termine di 180 giorni dall’entrata in 
vigore delle presenti disposizioni. Resta inteso che, anche successivamente allo 
stesso termine, gli assegni di ricerca già in essere restano regolati dalle 
disposizioni vigenti al momento della loro attivazione, inclusive della disciplina 
dei regolamenti di ateneo relativamente alle possibilità di proroga o rinnovo”; 

VISTO l’Avviso 6/2022 della Regione Siciliana, POC Sicilia 2014/2020 – per il 
Rafforzamento del sistema di ricerca universitario in Sicilia mediante azioni di 
reclutamento a tempo determinato (DDG n. 560 del 09/03/2022); 





 

 

VISTO il D.D.G. n. 2508/2022 di “Approvazione della graduatoria definitiva, 
ammissione a finanziamento ed impegno delle somme per le proposte 
presentate a valere sull’Avviso pubblico n. 6/2022 – POC 2014/2020”, 
acquisito al prot. d’Ateneo al n. 162181/2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per il conferimento di assegni per lo 
svolgimento di attività di ricerca (assegni di ricerca) di cui al D.R. 81/2020, a 
seguito della richiesta di rinnovo presentata dagli assegnisti ai Direttori di 
Dipartimento, i Dipartimenti hanno deliberato riguardo ai rinnovi di n. 2 
assegni, di prossima scadenza; 

CONSIDERATO che nelle rispettive sedute del 29 marzo 2023, il Senato Accademico, prot. n. 
43161/2023, ha espresso parere favorevole e il Consiglio di 
Amministrazione, prot. n. 43179 /2023, ha approvato il rinnovo annuale di n. 
2 assegni di ricerca di   tipo A, di prossima scadenza, di cui al D.R. n.1532/2020, 
facendo gravare la spesa, pari a € 47.779,68, sul C.A. 04.43.08.03 dei Bilanci 
Unici d’Ateneo di previsione 2023 e 2024 che prevederanno la necessaria 
copertura economica sul budget del progetto AVVISO_6_2022_REG_POC; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni richiamate in premessa, il rinnovo annuale di n. 2 assegni di tipo A, di 
prossima scadenza, tramite la stipula di un contratto di diritto privato di durata annuale, ai 
sensi del D.R. n.1532 del 03.07.2020, come di seguito riportati: 

 
 

 AREA 
S.S.D. 

TITOLO DEL 
PROGETTO 

DIPARTIMENTO 
AFFERENZA 

ASSEGNISTA RESPONSABILE 
SCIENTIFICO 

 

1  
 

12 
 

IUS/06 

La riorganizzazione, 
razionalizzazione e 

semplificazione della 
disciplina concernente le 
autorità portuali alla luce 

del Decreto legislativo 
n.169/2016 e successive 

modifiche 

 
 
 

Giurisprudenza 

 
 
 

Vermiglio Emilia 

 
 
 

Francesca Pellegrino 

2  

 
06 

 

 
MED/35 

Lesioni precancerose e 
tumori cutanei 
nonmelanoma (NMSC): 
Criteri di prevenzione, 
studio dei meccanismi 
patogenetici, validazione 
ed utilizzo di nuovi 
sistemi diagnostici e 
terapeutici 

 
 
 

Medicina clinica e 
sperimentale 

 
 
 

Giuffrida Roberta 

 
 
 

Fabrizio Guarneri 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 
 

Il RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

R.p.a. Dott.ssa Rosanna Barbuto 

 


		2023-04-04T18:26:53+0200
	IT
	Danila Nostro


		2023-04-11T07:51:45+0000
	Salvatore Sidoti


		2023-04-11T16:35:56+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2023-04-12T12:49:37+0000
	GIOVANNI MOSCHELLA




